РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1603/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

19 сентября 2018 года                                                                                      г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
<…>

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» (далее – Заявитель) на действия
администрации Темрюкского городского поселения Темрюкского района
(далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона: «Капитальный
ремонт напорного водовода № 1 от насосной станции 2 подъема
Курчанского водозабора до РЧВ на ул. Первомайской, 39/1 (в районе жилого
дома № 2 по ул. Свободной в г. Темрюке)» (извещение № 0118300011418000110)
в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «СТРОЙЦЕНТР» указывает, что в составе аукционной документации
проектная документация размещена не в полном объеме, отсутствует
раздел 6 «Проект организации строительства».

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
представитель Заказчика не согласен и считает, что аукционная
документация соответствует требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Темрюкского городского поселения
Темрюкского района проводился электронный аукцион: «Капитальный
ремонт напорного водовода № 1 от насосной станции 2 подъема
Курчанского водозабора до РЧВ на ул. Первомайской, 39/1 (в районе жилого
дома № 2 по ул. Свободной в г. Темрюке)» (извещение № 0118300011418000110).

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 733 085,52 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

В соответствии со статьей 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и
определяющую архитектурные, функционально-технологические,
конструктивные и инженерно-технические решения для обеспечения
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их
частей, капитального ремонта.

Проектная документация определяет объем, содержание работ в другие
предъявляемые к ним требования, при этом смета является частью
проектной документации.

В соответствии с частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской
Федерации подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с
ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей
объем, содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со
сметой, определяющей цену работ.

Согласно части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе в соответствии с проектной
документацией.

Состав проектно-сметной документации определен статьей 48 ГрК РФ и
Положением о составе разделов проектной документации и требованиях к
их содержанию, утвержденным постановлением Правительства Российской

consultantplus://offline/ref=4E414F11FDDD10DB58AB417104AF5265F4F4DF4B4501F97D46CF40D8351B336C54D206107B384A34t6K0J
consultantplus://offline/ref=4E414F11FDDD10DB58AB417104AF5265F4F4DF4B4501F97D46CF40D8351B336C54D206107B384A34t6K1J

Федерации от 16 февраля 2008 года № 87.

Из анализа Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию следует, что проектная документация состоит
из текстовой части, которая содержит сведения в отношении объекта
капитального строительства, описание принятых технических и иных
решений, пояснения, ссылки на нормативные и (или) технические документы,
используемые при подготовке проектной документации и результаты
расчетов, обосновывающие принятые решения; из графической части,
которая отображает принятые технические и иные решения и выполняется в
виде чертежей, схем, планов и других документов в графической форме,
иными словами содержит требования к результату выполняемых работ.

В соответствии с ч. 1 ст. 48 ГрК РФ архитектурно-строительное
проектирование осуществляется путем подготовки проектной документации
применительно к объектам капитального строительства и их частям,
строящимся, реконструируемым в границах принадлежащего застройщику
или иному правообладателю (которому при осуществлении бюджетных
инвестиций в объекты капитального строительства государственной
(муниципальной) собственности органы государственной власти
(государственные органы), Государственная корпорация по атомной
энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической
деятельности "Роскосмос", органы управления государственными
внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в
случаях, установленных бюджетным законодательством Российской
Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного
(муниципального) заказчика) земельного участка, а также отдельных
разделов проектной документации при проведении капитального ремонта
объектов капитального строительства в соответствии с частью 12.2
настоящей статьи.

На основании ч. 12.2 ст. 48 ГрК РФ в случае проведения капитального ремонта
объектов капитального строительства, финансируемого с привлечением
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
лиц, указанных в части 1 статьи 8.3 настоящего Кодекса, осуществляется
подготовка сметы на капитальный ремонт объектов капитального
строительства на основании акта, утвержденного застройщиком или
техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов оснований,
строительных конструкций, систем инженерно-технического обеспечения и
сетей инженерно-технического обеспечения с указанием качественных и
количественных характеристик таких дефектов, и задания застройщика или
технического заказчика на проектирование в зависимости от содержания
работ, выполняемых при капитальном ремонте объектов капитального
строительства. Застройщик по собственной инициативе вправе обеспечить
подготовку иных разделов проектной документации, а также подготовку
проектной документации при проведении капитального ремонта объектов
капитального строительства в иных случаях, не указанных в настоящей части.

http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_51040/b884020ea7453099ba8bc9ca021b84982cadea7d/#dst449
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_304549/97b53e5e83b761f9df5902551a4114f85618df27/#dst2006

Согласно части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать наименование и описание объекта закупки и
условия контракта, при этом в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики,
эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

Таким образом, документация о закупке должна содержать описание
выполняемых работ, требования к качеству и объему выполняемых работ.

Кроме того, в соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной
системе документация о закупке в соответствии с требованиями,
указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели,
позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также
значения показателей, которые не могут изменяться.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, связанные с определением
соответствия выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям
заказчика.

В единой информационной системе в сфере закупок Заказчиком размещена
проектная документация (Проект ч 1, Проект ч 2) в формате, доступном для
просмотра и сохранения материала, что не лишает участника закупки
обоснованно сформировать свое предложение.

Согласно Положению о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию, утвержденному постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2008 года № 87, раздел
6 «Проект организации строительства» проектной документации необходим
при осуществлении строительства объекта капитального строительства.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙЦЕНТР» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0118300011418000110).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

consultantplus://offline/ref=770352EF0873A2729200BF8B9669B454613675ADC28AC6F1ED65CA69D04A4F9C505FB569476E260Cd7UEN

	РЕШЕНИЕ